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4_E5_88_9D_c43_68460.htm 初级会计实务第7章一、单项选择

题1、根据账户余额减去其备抵账户后的净额填列的资产负债

表项目是（ ）。 [答案/提问]A、存货 B、固定资产原价 C、

长期债权投资 D、无形资产 × 正确答案:D解析:存货要几个科

目的各计数且要减去备抵科目，固定资产原价不用减备抵科

目，长期债权投资则要考虑一年内到期的债权投资，无形资

产为以账户余额减会其备抵账户后的净额列示。2、在下列各

项税金中，应在利润表中的“主营业务税金及附加”项目反

映的是（ ）。 [答案/提问]A、车船使用税 B、城市维护建设

税 C、印花税 D、房产税 × 正确答案:B解析:车船使用税、印

花税、房产税应在利润表中的“管理费用”项目中反映。3、

某企业期末“工程物资”科目的余额为100万元，“分期收款

发出商品”科目的余额为50万元，“原材料”科目的余额

为60万元，“材料成本差异”科目的贷方余额为5万元。假定

不考虑其他因素，该企业资产负债表中“存货”项目的金额

为（ ）万元。 [答案/提问]A、105 B、115 C、205 D、215 × 

正确答案:A解析:考生应特别注意工程物资属于长期资产，而

不属于流动资产存货。存货=“原材料” “分期收款发出商

品”等一“材料成本差异”科目的贷方余额。=60 50一5=105

（万元）4、企业编制的会计报表，应当着重为债权人提供有

关企业的（ ）信息。 [答案/提问]A、盈利能力 B、偿债能力

C、资本结构 D、利润分配政策 × 正确答案:B解析:对债权人

而言，企业的偿债能力是债权人最为看重的。 5、下列报表



，（ ）能够反映企业一定期间内经营成果，表明企业运用所

有的资产的获利能力。 [答案/提问]A、资产负债表 B、利润

表 C、现金流量表 D、利润分配表 × 正确答案:B解析:资产负

债表反映企业一定日期所拥有的资产、需偿还的债务，以及

投资者所拥有的净资产的情况。6、资产负债表中的“应付账

款”项目是（ ）计算填列的。 [答案/提问]A、根据“应付账

款”总账科目期末贷方余额 B、根据“应付账款”和“预付

账款”科目所属相关明细科目期末贷方余额之差 C、根据“

应付账款”和“预付账款”科目所属相关明细科目期末贷方

余额 D、根据“应付账款”总账科目期末借方余额 × 正确答

案:C解析:应付账款项目应根据“应付账款”、“预付账款”

明细科目的贷方余额合计填列7、“长期债权投资”科目的期

末余额100万元，“长期投资减值准备”科目期末余额10万元

，其中有关债权投资减值准备期末余额5万元，企业超过一年

到期的委托贷款本金20万元，应计利息3万元，未根据委托贷

款计提减值准备，长期债权投资中将于一年内到期的金额

是35万元，则该企业会计期末资产负债表“长期债权投资”

项目应填列的金额是（ ）万元。 [答案/提问]A、90 B、95 C

、83 D、118 × 正确答案:C解析:该企业会计期末资产负债表

“长期债权投资”项目应填列的金额是100一5 20 3一35=83（

万元）。企业超过一年到期的委托贷款本金和利息应在本项

目反映，长期债权投资中将于一年内到期部分应扣除，填列

本项目时只能扣除“长期投资减值准备”科目期末余额中有

关债权投资减值准备的期末余额。 8、“待摊费用”科目期

末如为贷方余额，在（ ）反映。 [答案/提问]A、“待摊费用

”项目以“”号填列 B、“待摊费用”项目以“ ”号填列 C



、“预提费用”项目以“一”号填列 D、“预提费用”项目

以“ ”号填列 × 正确答案:D解析:待摊费用的期末贷方余额

应在预提费用的贷方以正数反映9、最关心企业的内在风险和

报酬的会计报表使用者是（ ）。 [答案/提问]A、股东 B、债

权人 C、潜在投资者 D、企业职工 × 正确答案:A解析:这是基

本的知识点，参见教材P33810、不包括在资产负债表“待摊

费用”项目的是（ ）。 [答案/提问]A、“待摊费用”科目的

期末余额 B、“长期待摊费用”科目中将于一年内到期的部

分 C、“预提费用”科目期末借方余额 D、“预提费用”科

目期末贷方余额 × 正确答案:D解析:“预提费用”科目期末如

有借方余额，以及“长期待摊费用”科目将于一年内到期部

分，也应在“待摊费用”项目反映。11、资产负债表中“应

收利息”项目，反映企业以下应收取的利息（ ）。 [答案/提

问]A、债券投资中到期还本付息的债券应收利息 B、股权投

资应收取的现金股利 C、债券投资中分期付息到期还本的债

券应收利息 D、股权投资应收取的股票股利 × 正确答案:C解

析:购买到期还本分期付息的债券，已到期尚未领取的债券利

息计入应收利息 12、某企业“应收票据”科目期末余额25万

元，当期已转入“应收账款”科目的数额是10万元，并已为

其计提8万元坏账准备，已贴现的未到期应收票据12万元。则

该企业资产负债表“应收票据”项目应填列的金额是（ ）万

元。 [答案/提问]A、25 B、27 C、35 D、39 × 正确答案:A解

析:“应收票据”项目应根据“应收票据”科目的期末余额填

列。不包括已向银行贴现和已背书转让的应收票据。已转入

“应收账款”并计提了坏账准备的已到期的应收票据应在“

应收账款”项目反映13、某企业“应收账款”明细账借方余



额合计为280 000元，贷方余额合计为73 000元，坏账准备贷方

余额680元，则资产负债表的“应收账款净额”项目应为（ ）

。 [答案/提问]A、280 000 B、206 320 C、279 320 D、207 000 

× 正确答案:C解析:280000－680＝279320元。贷方余额在预收

账款中反映。14、在资产负债表中单列项目反映的资产减值

准备是（ ）。 [答案/提问]A、坏账准备 B、存货跌价准备 C

、短期投资跌价准备 D、固定资产减值准备 × 正确答案:D解

析:企业计提的八项准备中，只有固定资产减值准备是在资产

负债表中单列项目反映的 15、会计报表中没有规定统一格式

的报表是（ ）。 [答案/提问]A、汇总报表 B、动态报表 C、

内部报表 D、静态报表 × 正确答案:C解析:只有内部报表没有

规定固定的格式。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


